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xêJ qÜ_R 6)0/2ְ1ך 
 

የኤክሳይዝ ٍክስ አዋጅን ֳָךָךָד የወጣ አዋጅ  
 
 
 

የኤክሳይዝ ٍክስ አዋጅ ּׁשጥ5)(7/09(3 ץን 
 ገኘً፣אአስፈֶጊ ֲኖ በ ָךָךָד

 
በኢُዮጵያ ፌዴֶףዊ ዲזክתףያዊ עፐብֵክ 

ሕገ אንግُם አንׂשጽ $5 ንUስ Aንቀፅ  (1) እና 
 ው ٍውጇָ፡፡ֳـከגየ ُנטא /01/

    
1.   አጭץ ץዕስ  
 

ይֱ አዋጅ “የኤክሳይዝ ٍክስ /ךָךָדያ/ አዋጅ 
  ስ ይ٤ֶָ፡፡שብֹ ֵጠׂـ ”1ך0/2ְ(6 ץጥשּׁ

 
   ያךָךָד   .2

 
የኤክሳይዝ ٍክስ አዋጅ ּׁשጥ5)(7/09(3 ץ 
እንደגከֳـው ָֻלֹּךָـ፣ 

 
1/ በአዋጁ አንׂשጽ 2 ንዑስ አንׂשጽ /6/ ውስጥ 

“የፌዴָף አገץ ውስጥ ገָּםוֹ תጣን” 
በָג የـጠׂרשው ץרـዞ “የኢُዮጵያ 
ገּתዎ٤ና ጉסוክ ָֹםֳוጣን” በֳגው 
  ክָّ፡፡ــ

 
 
 
 
 

 
 

PROCLAMATION NO. 610/2008. 
 

A PROCLAMATION TO AMEND THE  
EXCISE TAX PROCLAMATION  

 
      
      
       WHEREAS, it has become necessary to amend the 
Excise Tax Proclamation N0. 307/2002;  
    
      NOW, THEREFORE, in accordance with Article 55 (1) 
and (11) of the Constitution of the Federal Democratic 
Republic of Ethiopia it is hereby proclaimed as follows:  
 
1.   Short Title 
 
     This Proclamation may be cited as the “Excise Tax 

(Amendment)  Proclamation No. 610/2008”.  
 
2.   Amendment 

 
The Excise Tax Proclamation No. 307/2002 is 
hereby amended as follows:  
 
1/   The reference to the “Federal Inland Revenue 

Authority”  in sub-article (6) of Article 2 of the 
Proclamation is repealed and replaced by the 
“Ethiopian Revenues and Customs Authority”. 

 
 
 
 
 
 
 
 

አףםአוስـኛ ዓُא qÜ_R 7   
አዲስ አበֹ06 םכֱٍ ו  qN 2ְ1ך ዓ.ו   
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2/ የአዋጁ አንׂשጽ 8 ንዑስ አንׂשጽ /ֳ/ ץרـዞ 

በגከֳـው አዲስ ንዑስ አንׂשጽ /ֳ/ 
 ክָّ፣ــ

 
“ֳ. ٍክשን በגገֹראֳ וብרብ አስፈֶጊ 

የֲגነውን נאጃ የגያሳይ אግֳጫ 
ከግብָםֳוֹ ץጣኑ በרגጠው ቅጽ 
ֶይ ָِז በየ" ׂשኑ ֳግብָםֳוֹ ץ 
ጣኑ በግንֹץשׂ ץוቦ ወይָםֳוֹ וጣኑ 
በגወክֳው ሶስـኛ ወገን በኩָ ወይו 
በኤַክُצኒክስ የאገናኛ ዘዴ የٍክስ 
 וገֹגከፈָ የא ብנቅדያ በשስٍወּׂד
ውን ٍክስ ወዲያውኑ ገּד תድנግ 
አֳበُ፡፡” 

 
3/  የአዋጁ አንׂשጽ 07 ץרـዞ በגከֳـው 

አዲስ አንׂשጽ 07 ــክָّ፡- 
 

  
 ንሳُדጫን ስֳשׂא .07“

 
1/ የግብָםֳוֹ ץጣኑ በגያወጣው 

 በٍክስ ከፋይ ُנטא ያעאא
    ֶይ የـጣֳ አስـዳደףዊ שׂאጫ 

በִב ወይו  በከፊָ እንዲነሳ 
 ግ ይ٤ֶָ፡፡נድדֳ

 
2/ በዚֱ አንׂשጽ ንዑስ አንׂשጽ /1/ 

 ጫ በዚֱשׂא ነሳውגየ ُנטא
አዋጅ አንׂשጽ ! ُנטא የג 
 ”፡፡וץוበውን ወֳድ አይጨרٍ

 
 
4/ በአዋጁ አንׂשጽ 08 ንዑስ አንׂשጽ /2/ 

ውስጥ “የגፈֳግበُን ـጨעד ٍክስ 
ካָከፈֳ” ከֳגው ּנግ ׂשጥֹ “ወይו 
ይግֹוኝ ካֶׂנשበ” የנּ ָגግ ـጨו 
 ፡፡ָק

 
5/ በአዋጁ አንׂשጽ !7 ץם የגከֳـው 

አዲስ ንዑስ አንׂשጽ /4/   ـጨָקו፤    
 

“4   በግብָםֳוֹ ץጣኑ ـףטኛ ያֳ በּׂש 
 ץበግብ ُـጓדክንያُ ጉዳይን በו
ከፋይ ֶይ ֳגያደרץው ጉዳُ በፍ 
ּُብሔץ ያֳበُ ٪ֶፊነُ እንደـ 
ጠበׂש ֲኖ ጥፋـኛነً በፍץድ ቤُ 
 እስከ ሁֳُ ُאጋገጥ ከአንድ ዓנת
ዓُא በגደץስ እስُף ይׂשጣָ፡፡”    

 
 
 
 

 
 
2/     Sub-article (b) of Article 8 of the Proclamation 

is repealed and replaced by the following new 
sub-article (b): 

 
      “b/     submit every 30 days, in a form which 

shall be supplied by the Authority, a 
declaration containing such information 
as may be necessary for proper 
collection of the tax and simultaneously 
pay the tax to the Tax Authority or 
through financial institution delegated by 
the Tax Authority or through electronic 
filing and payment system.” 

 
 
 
3/   Article 17 of the Proclamation is repealed and 

replaced by the following new Article 17: 
 
 

“17.   Waiver of Penalty 
 

1/  Administrative penalties may be 
waived in accordance with 
directives issued by the Tax 
Authority. 

 
 
2/    The administrative penalties to be 

waived in accordance with sub-
article (1) of this Article may not 
include the interest computed in 
accordance with Article 20 of this 
Proclamation.” 

 
4/   The phrase “or appealed against its decision” is 

added before the phrase “within thirty (30) 
days” in sub-article (2) of Article 18 of the 
Proclamation.  

 
 
5/    The following new sub-article (4) is added 

under Article 27 of the Proclamation: 
 

“4/   The Tax Authority’s officer shall be held 
responsible for any damage caused to a 
tax payer delaying without any good 
cause, in the performance of his/her 
duty.  Such employee in addition to 
being held liable for the damages, shall, 
upon conviction, be punished with 
imprisonment for a term of not less than 
one year and not more than two years” 

 
 
 

 4'(3ך4ְ
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3.    አዋጁ የגፀናበُ ጊዜ 
  

ይይֱֱ  አአዋዋጅጅ  በበፌፌዴዴָָףף  ነነጋጋُُעע  ጋጋዜዜጣጣ  ٍٍُُזז  
ከከወወጣጣበበُُ  ׂשׂשንን  ጀጀצצוו  የየፀፀናና  ይይֲֲናናָָ፡፡፡፡  
                     
አአዲዲስስ  አአበበֹשׂשׂ  0066  םםככֱֱٍٍ  וֹוንን  22ְ11ךְך  ዓዓ..וו  

 
GR¥ wLdgþ×RgþS 

 
yxþT×eÃ ØÁ‰§êE ÄþäK‰sþÃêE 

¶pBlþK PÊzþÄNT 
 

 
4.   Effective Date 
 
         This Proclamation shall enter into force up on the 

date of publication in the Federal Negarit Gazeta. 
      

Done at Addis Ababa, this 25th  day of December, 2008 
 
 

GIRMA WOLDEGIORGIS 
 

PRESIDENT OF THE FEDERAL 
DEMOCRATIC REPUBLIC OF ETHIOPIA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 5'(3ך4ְ


